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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina Pri5tina - Municipality of Prishtina

N€ bazd tE nenit 2l te Ligiit Nr. 04iL-174 p€r Planifikimin Hapesinor, nenit l8 t€ Ligjit Nr. 04/L-110 pdr
Ndertim, nenit 2[, 22,44 dhe 84 te Ligjit Nr. 05lL-03 pdr Proceduren e P€rgjithshme Administrative,
nenit 17, pika "d" te Ligiit Nr.0.l/L-040 per Vet€qeverisjen Lokale, nenit l5 pika "d" e Statutit t€ Komun€s
sE Prishtines Nr.l10-391 dt.25.02.2010, Udh6zimit Administrativ te MMPH-sd Nr. 0612017 dt.
23.05.2017, p6r caktimin e procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nd6rtimore,
leje ndErtimore dhe leje n6nimi p6r kategorin€ e I-rd dhe tE II-te te nd€rtimeve, si dhe duke vendosur sipas
kdrkes€s 05 Nr. 350102-l2ll20l19 dt.27.05.2019 t€ aplikuesve/bashk€pronar6ve Shkurte Gashi-Zogu dhe
Haki Gashi nga Prishtina, lagjj,a Ulpiana, Blloku ,A.4, Hyrja 3 nr. 3, ne Prishtin€, pdr caktimin e kushteve
ndErtimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin ideor p6r ndertimin e kompleksit me
ndertesa individuale banimore/shtdpis familjare, nd rr. "Isa Kastrati" n€ Prishtin€, nd kuader te Planit
Zhvillimor Urban-PZH[J-s€, Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs sE Prishtin€s, nE procedure t€ rregullt
administrative, me dat€ 10.07.2:019, merr k6t6:

PER cAKrr",. J,IrI,'*'"YNDERTTM.RE

I. I caktohen kushtet nd€rtimore aplikuesve/bashkEpronarEve Shkurte Gashi-Zogu dhe Haki Gashi nga
Prishtina, sipas k€rkes6s 05 Nr. 350/02-l2ll20ll9 dt.27.05.2019, p€r hartimin e dokumentacionit
nddrtimor/projektit ideor p6r nd€rtimin e kompleksit me nd€rtesa individuale banimore/Shtdpia "1", "2",
"3", o'4", "5" dhe "6", me etazhitet P*1, n€ kuadEr t6 Planit Zhvillimor Urban - PZHU n€ prishtine,
konkretisht n€ kuad€r tE parcel€s kadastrale nr.317-2 ZK Matigan.
II. Lokacioni pEr tE cilin caktohen kushtet nd€rtimore, p6rfshihet nE kuader td Planit Zhvillimor Urban,
miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal tC Prishtinds,0l nr. 035-181427 dt.24.09.2013, dhe sipas
kEtij plani kjo zonE Esht€ me destinim "ndErtim individual".

BashkdpronarEt, me shkres€n "Informim nga Plani Zhvillimor lJrban-PZH[J", me referencE 2190
dt.24.04.2019, t€ dates 25.04.2019, dhdn€ nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te
Qdndruesh6m e Komun6s sd PrishtinE, jan6 informuar p6r kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nd€rtim
p€r atE zon6.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcelEs kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve t€ planifikimit hapEsinor, Esht€:
. Numri, sipErfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcel€s kadastrale, 6sht€:

- nr. 317-2...........5:2240 m2................Shkurte Gashi-Zogu dhe Haki Gashi...................."ar€ e

klasds 5";
o E drejta pronEsore-juridike e parcelEs kadastrale, €sht€ private, nE bazd tE kopjes sE planit dhe

certifi kat6s sE ni€sisE kadastrale;
o Nd kuad6r tE parcel€s kadastrale nr. 317-2 ZK Matigaq gjendet e ndErtuar njd pllakii betoni, me dim.

I 1.51x8.04 m, e cila duhet tE rr6nohet para fillimit t€ realizimit t€ nd€rtimit tE kompleksit te ndertesave
individuale banimore-shpi familjare;

o Terreni ka pjerrtdsi nga drejtimi verilindje-jugper€ndim, me disnivel -7 m';
o Qasja ekzistuese e parcel€s kadastrale tE lartcekur €sht6 p€rmes mrgEs lokale tC asfaltuar, gjegj€sisht

parcelEs kadastrale nr. 313-0 ZKMatigaq me pronar/posedues "P.SH. Rrug€t";
o Sipas PZHU-s€ destinimi i zonds eshte "ndertim individual";
o NE hapEsir€n e perfshirE n€ diametEr prej 50 m' ka nd€rtesa ekzistuese t€ ndErtuara, shtepi individuale

banimore dhe ndertesa ndihm€se nd shdrbirn te ryre.
IV. Kushtet nd€rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor p€r rregullimin e
hap6sirds sipas gjendjes sE planifikuar nE kuad€r t€ PZHU-sE nE PrishtinE, konkretisht parcelEs kadastrale
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nderteses lndlvrduale banlmore /shteplse hmlljare, dhe me hapeslra percJellese, Jane:
o Organizimi dhe qasja nd parcel€, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i nd€rtesave, raporti i tyre me vij€n

rregulluese dhe nd6rtimore, si dhe distancat nga kufiri i parcel€s, mrgdt dhe vend parkimet e
planifikuara, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hap€sir€s, t€ jend n€ t€r€si sipas prezantimit grafik
tE p0rshkruar n€ Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitur kiitij vendimi pEr caktimin e
kushteve nd6rtimore;

o Me k€to kushte nd€rtimore nE kuad€r tE parcel€s kadastrale planifikohet nd€rtimi i kompleksit prej 6
(giashte) ndOrtesave individuale banimore/sht€pi familjare, me sipdrfaqe nd6rtimore, shtrirje dhe
etazhitet, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si nE vijim:
Shtiipi familjare "l" S:192.00 m2l etlra sip6rfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+t
Sht6pi familjare"2" S=192.00 m2l eteru sip€rfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+l
Sht€pi familjare "3" S=192.00 m2 / eteru sip€rfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+l
Sht6pi familjare "4" 3:192.00 m2 / e tera sip€rfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+l
Shtepi familjare "5" S=192.00 m2 / etera sipErfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+l
Shtepi familjare "6" S:192.00 m2l etera sip6rfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+l
Sin6rfaqia e n6rqiithshme: S=1152.00 m2 I e t€ra sip€rfaqe mbi toke /.

o Destinimi i shfryt6zimit te ndertesave individuale banimore/sht6pive familjare, tE jet6 p€r banim dhe
me hap€sira p6rcjell€se, si: kthina teknike, depo, ed. (sipas projekt propozimit);

o Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU-se, eshte I + III etazhe mbi toke;

Komnleksi me nd6rtesa individuale banimore / sht6pi familiare
o Koeficienti i shfiytezimit t€ parcel€s (ISHP) p€r pjes€n e dedikuar p6r banim eshte 0.2 (20%)+9.3

(30%) dhe shprehur nE sip6rfaqe nd€rtimore 6sht€:

Sht€pi familjare "1" S=331x0.2=66.20 m2+331x0.3:99.3 0 m2 I sipas PZHU-s€ /,
5=90.00 m2 / sipas projeh propozimit /,

Sht€pi familjare"2" S:315x0.2=63.00 m'z+315x0.3=94.50 m2 lsipas PZHU-s€ /,
5=90.00 m2 / sipas projekt propozimit /,

Shtepi familjare "3" S=314x0.2=62.80 m'z+314x0.3:94.20 m2 /sipas PZHU-s€ /,
5:90.00 m2l sipas projekt propozimit /,

Sht€pi familjare "4" S:334x0.2=66.80 m'z+334x0.3:100.20 m2 / sipas PZHTJ-sE l,
5=90.00 m2l sipas projekt propozimit /,

Shtiipi familjare "5" S=346x0.2=69.20 ma346x0.3=103.80 m2 / sipas PZHIJ-sE /,
5=90.00 m2l sipas projekt propozimit /,

Sht€pi familjare "6" S:306x0.2=61.00 m'z+306x0.3:91.80 m2 / sipas PZHU-sE /,
5=90.00 m2l projekt propozimit /.

. Koeficienti i shfryt€zimit maksimal tE parcel€s (ISHPN), ptir vendosjen e sht€pisE nd baze-gabarit te
bodrumit 6sht€ max. 60Yo, bazuar n€ paragrafin II. pika l. tE Vendimit te Kryetarit te Komun€s s€
Prishtin0s, 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, me kushtin q€ pjesa e n€ntok€s qe shtrihet jashte
gabaritit, nuk mund te tejkaloje nivelin e truallit, dhe kjo siperfaqe do tE jete:
Shtepi familjare "l" S:331x0.6=198.60 m2 / sipas PZHIJ-sE l,

5:0.00 m2 / sipas projekt propozimit /,
Shtiipi familjare"2" S:315x0.6=189.00 m2 / sipas PZHU-s€ /,

5=0.00 m2l sipas projekt propozimit /,
Shtepifamiljare "3" S:314x0.6=188.40 m2 / sipas PZHIJ-sE l,

5=0.00 m2l sipas projekt propozimit /,
Shttipi familjare "4" S:334x0.6=200.40 m2 / sipas PZHIJ-sE /,

5=0.00 m2l sipas projekt propozimit /,
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Shtepi familjare "5" S=346x0.6:207.60 m2 / sipas PZHIJ-sE l,
5:0.00 m2 / sipas projekt propozimit /,

Shtiipi familjare "6" S:306x0.6:183.60 m2 / sipas PZHU-sE l,
5:0.00 m2l projekt propozimit /.

Koeficienti i minimal tE parcel0s kadastrale - parcelEs ndertimore, pEr hap€sira gjelb€ruese (ISHPGJ)
€sht€ min. 40o/o,bazuar n€ Vendimit tii Kryetarit t€ Komunds se Prishtin€s, 01nr.031 - 185481
dt.14.08.2015, me gjelb€rim t€ lart6 dhe tE ulte, si dhe hap0sira tC organiztaru plr sport dhe
rekreacion, dhe kjo sip€rfaqe do tEjetE:
Shti:pi familjare "l" S=331x0.4:132.40 m2 / sipas pZHU-se /,

5:205.00 m2l sipas projekt propozimit /,
Shtepi familjare"2" S:315x0.4=126.00 m2 / sipas PZHIJ-sE /,

S:151.00 m2l sipas projekt propozimit /,
Sht€pi familjare "3" S:314x0.4:125.60 m2 / sipas PZHIJ-sE l,

S:193.00 m2l sipas projekt propozimit /,
Shtepi familjare "4" S:334x0.4:133.60 m2 / sipas PZ}JIJ-s1 l,

S=147.00 m2l sipas projekt propozimit /,
Shtepi familjare "5" S:346x0.4:138.40 m2 / sipas PZHIJ-sE l,

3:227 .00 m2 / sipas projekt propozimit /,
Shtepi familjare "6" S=306x0.4:122.40 m2 / sipas PZHIJ-sE /,

S:179.00 m2l projekt propozimit /.
Koefioienti i nddrtimit 0SPN) sipas Planit Zhvillimor tJrban-PZHU, 6sht6 0.6+0.8. Trajtimi i
sip€rfaqeve ndertimore p6r etazhet ndErtimore do t€ b€het - llogaritet, si nil vijim: 100% pEr etazhet
mbi knotEn +0.00, 50YopEr etazhetme vEllim mbi 5I% apo s€ paku nj6ra ballore mbi nivelin e tok6s
- suteren, dhe 0% p€r etazhet e n€ntokds.
Sht6pi familjare "l" S:331x0.6:198.60-264.80 m2 / sipas PZHTJ-sE /,

S:192.00 m2l sipas projekt propozimit /,
familjare "2" S:3 I 5x0.6:189 .00+252.00 m2 / sipas PZII.TJ-sE I ,

S:192.00 m2 / sipas projekt propozimit /,
familjare "3" S:314x0.6:188.40+251.20 m2 / sipas PZHU-sE /,

S:192.00 m2 / sipas projekt propozimit /,
fam7ljare"4" S:334x0.6:200.40+267.20 m2 / sipas PZHIJ-sE l,

S=192.00 m2 / sipas projekt propozimit /,
familjare "5" S:346x0.6:207.60+276.80 m2 / sipas PZHU-s€ {

S:192.00 m2l sipas projekt propozimit /,
familjare "6" S=306x0.6:183.60+244.80 m2 / sipas PZIIIJ-sE l,

1

"lt

Shtepi

shtepi

shtepi

Shtepi

Shtepi

a

a

S:192.00 m2l projekt propozimit /.
Bazuar nEneninlll.tEVendimittEKryetaritt€KomunEss€Prishtindsdt. 14.08.2016dhe
protokolluar me numrin 0l nr. 031-185481, p€r shkaqe tC kursimit dhe efigienc€s sC energjisE,
sip0rfaqja q€ z€ shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet nE kalkulimin e sip6rfaqes sE p€rgjithshme
nd€rtimore e as nd kalkulimin p6r taks€ t€ lejes nddrtimore;
Bazuar nE kriteret e PZHU-s€, distanca minimale nE mes ndErtesave tE jet€ 1.0 x H (ku H, Eshte
lartEsia mbi toke e nd€nesds), kurse e nd€rtesds me kufirin e parcelEs fqinje 0.5xH. Te fasadat an€sore
dhe t€ pasme, pa hapje apo me hapje tii kthinave sekondare, kjo distancE mund t€ zvog€lohet apo te
nd€rtohet nd kufi t€ parcel€s, me p€lqim tE v6rtetuar nga pronari i parcelds fqinje. N€ rastet kur
ndertohet nE kufi, n€ at6 fasad6 nuk lejohen hapje;
Distanca minimale e nd0rtesave-vija ndErtimore nga bordurat e mrgdve - mrgEt e qytetit do t€ jen€:
- jo mE pak se 5m' pEr mrg€ me gier€si deri nE 7m';
- jo mE pak se 7 .5m' pdr rrug€t me gierdsi 7+l5m';
- jo m€ pak se 10m' p€r mrgEt me gjerdsi mbi l5m';
Ngritja e nivelit tti p6rdheses nga niveli i terrenit t6 jet€ max. 1.20 m;
Qasja nE parcelE t€ ndertesds / shtEpis6 familjare tii jet6 nga rruga lokale ekzistuese dhe e planifikuar
p6r zgierim, sipas nornave tE komunikacionit;
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. Per nj€ nddrtes€ individuale banimor / sht6pi familjare td planifikohet nj€ vend parkim, n€ kuaddr t€
nd€rtesEs apo oborrit - parcelCs;

o N€ kuad€r t€ kompleksit t€ parashihet hap€sira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nd6rtes6s dhe materializimi i tyre, te jet€ me materiale

bashkekohore dhe me masa t€ efigienc€s s€ energjis€, dhe ti p€rshtatet ambientit pEr rreth;
o Zgidhja e kulmit duhet tE projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu qii tE jetE n€ harmoni me projektin

arkitektonik dhe uji i streh6ve duhet t0 pikoje brenda parcelEs nd€rtirnore;
o T€ b€het aplikimi i te gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ pErcaktuar n€ kriteret dhe

parametrat urban td PZHU-s6, si dhe me normat dhe standardet tjera tE planifikimit.
V. Ndarja/parcelimi, i parcel€s kadastrale nr. 317-? ZK Matigan, do t€ realizohet sipas parcelave
nddrtimore dhe mrgds sd planifikuar, t€ p€rcaktuara me vijiin rregulluese, bazuar nE Plani i situacionit -
"zgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar. Rruga e planifikuar brenda
bllokut, pas ndarjes tC regjistrohet nE regiistrin kadastral me lloj t€ shfiyt€zimit t€ parcelEs "infrastruktur€-
rru96".

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r ndarjen e parcelds kadastrale t€ lartcekur, sipas Planit td
situacionitjzgjidhja urbane" dhe manualit te ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do t€ realizohet
bazuar nE pElqimin e p€rshkruar n0 k€t€ paragraf e i cili do tE shdrbejd si bazd pdr evidentimin nE regjistrin
kadastral, t€ k€tyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes tE b6het para aplikimit p6r leje nd€rtimore, nE Drejtorin€ e Kadastrit tE

Komun6s s€ Prishtinds, sipas k€tyre kushteve nd€rtimore dhe me k6rkes€ tC pronar6ve, duke u bazuar edhe
n€, Plani i situacionit:'zglidhja urbane" dhe manualin e ndarjes sE parcela€a, punuar nga gjeometri i
licencuar, e i cili eshte pjese pdrb€rEse e ketij vendimi p€r caktimin e kushteve nd6rtimore.
VI. Kygja nE infrastrukturE - p€r marrjen e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
t€ b€het nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim tE vendeve p€r
kygje nti rrjetet pErkatdse, i dor€zuar vegante n€ CD, me p6rmbajtje si nE vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hap€sirEs nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj€sisd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ pdrb€r6se e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen nE ortofoto

tE lokacionit me hap€sir6n nd€rtuese;
o P€rshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r energji elektrike dhe uj6sjell€s).
Kyqja n€ infrastruktur€ p6r ngrohje qendrore t€ b€het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pElqimit per kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, t€ hartohet nga ekipi me pErgatitje td lart6 profesionale
dhe me kualifikime p€rkatEse, duke u bazuar n€ kushtet nd€rtimore t€ caktuara n€ pik€n IV., projekt
propozimin e prezantuar, Udh€zimin Administrativ i MMPH-sE Nr. 06/2017 pilr p€rcaktimin e
procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave pEr kushte nd6rtimore, leje ndErtimore dhe leje
rr€nimi p€r kategorin6 e I-r€ dhe II-t€ tE nd€rtimeve, UdhEzimin Administrativ tE MMPH-sE Nr. 08/2017
pEr Normat Teknike tE Planifikimit Hapdsinor", si dhe normave dhe standardeve tjera p6r projektim t0
k€saj kategorie tE nddrtesave, duke ju pErmbajtur "Shtojca 2" te ludhezimit Administrativ tti MMPH-s€
Nr. 08/201 7 , tE dorlzohet nE tre (3) kopje tE shtypura, dhe njE (1) dig,itale, dhe td p€rmbaj6:
. Lokacionin e parcel€s ndErtimore n€ kuad€r tE zon€s;
o Plani i situacionin - planin e lokacionit, t6 gjer€ nE diamet€r prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, n0 p€rpjes€ 1: I 000;
o Plani i situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh6nuara, horizontale dhe

vertikale - kuota td lartdsis€;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" n€ ptirpjes6 l:200 ose l:500, me pozicionim tE nd€rtesave nE sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pErdhese. me kuota relative
dh,g absolr.[q

o Incizimin gjeodezik tE parcelOs imore me rrethin€, si dhe me pozicionim t€ nd€rtesave t€
n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
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' Te giitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perplesf l:100, p€r nd€rtesat e projekruara, duke
ptirfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pErdhese dhe etfzheve tjira me kuota te shgnuara, relative
dhe absolute;

o P€rshkrimin teknik me paramasd dhe paratlogari tE punevf nddrtimore dhe nd€rtimore - zejtare;o Detajet e nevojshme nE p6rpjese I :5,1 : l0 apo l:20 dhe rp.difitiri, e zdrukrh€tarisg me peishkrimin e
materialit tE dyerve dhe dritareve, n6 pErpjes€ l:50;

o Projektin e organizimit td kompleksit , me rrugE, shtigje, rnlobiliarin urban, etj;
o Deklaratat e projektuesve p0r fazat p6rkat€se, mbi rregull6sine e dokumentacionit ndertimor;
o Plani i qasjes p6r instalimet elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje nd rrjetin energjetik

te qytetit;
o Plani i qasjes p6r instalimet e uj6sjell€sit dhe kanalizimit, me percaktimin e vendit ptir kygje n6 rrjetin

e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisd nE vendnd€rtim", bazuar nE Vendimin 01 nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit tE Komun6s sE prishtin€s;
o Elaboratin e fizikEs ndErtimore dhe atd t€ mbrojtjes nga zhurma;
VII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - bazuar n€ nenin n G Liglit Nr.04/L-l l0 p6r Nddrtim dhe n€
nenin l0 dhe I I t€ "Rregullore mbi Taks€n administrative p€r dhenien e lejes s6 ndertimit dhe Tarifen p6r
rregullimin e infrastruktur€s" 01nr.434/014094474117 dt.24.04.2017, obiigohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes s€ Prishtines, t€ vLr€soje nje ngarkese per t€
rimbursuar koston p€r krijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukture{ ane t€ arrije
marrEveshje p€r infrastrukturE me pronarin / investitorin.

aplikacionin pdr leje nd€rtimore t€ dor6zohet dokumentacioni i nevojsh€m, n6 dosje t6 vegant€, i
cili pErmes aktit p€rcjell€s, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, nE kompeten"e te Drejtoris€ sd Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave tE Komun€s s€ Prishtines, p€r arritjen 

" 
t er4 marreveshjeje.

Dokumentacioni i pdrgatitur duhet t€ p€rmbajE:
o DEshmin0 mbi pron€sin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat0n e

(kopje);
njdsis6 kadastrale dhe kopjen e planit

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndErtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, tE l6shuar nga kjo
drejtori;

o Certifikat6n e regjistrimit t€ biznesit t6 kompanisE investuese;
o Kontrat6n pdr bashk6 investim (nEse €sht6 prezantuar n0 k€rkesdn per leje ndertimore);
o Autorizimin p6r p6rfaq6sim (n€se dshtd prezantuar n€ k6rkes6n e lejes nddrtimore);t Kopjen e let€rnjoftimit te kErkuesit/ve (bashk6pronareve t€ parcelave & investitorit).
VIII. Pagesa e kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit t€ tok6s bujq6sore - meqendse parcela
kadastrale nr.317'2 ZKMatigan, q€ trajtohet me k€to kushte ndertimore, nE-iaz1td certifikates se njesise
kadastrale, EshtE e evidentuar me lloj tE shfrJrtEzimit t€ parcel€s-tok€ bujqesore, me klas€ t6 kualitetit,.ar6
e klas€s 3", k6rkohet qd paraprakisht te b6het pagesa e kompensimit pei nd€rrimin e destinimit td tok6s
bujq€sore nd tokE nd€rtimore, konform€ nenit I l, l3 dhe r4 te ligit Nr.02/L-26 p6r Tok€n Bujq6sore
dhe nenit 8, 9 dhe l4 td udh€zirnit Administrativ te MBPZHR ttr. +yzooo, per nderrimin e destinimit t€
tokds bujq€sore, qE e rregullojne kete fush6.

SipErfaqia e tok6s bujq6sore, t€ cil6s do ti nd€rrohet destinimi, do t€ p6rcaktohet bazuarn6 sip€rfaqen
qd do tC nd€rtohet, gjegiesisht parcelEs nd€rtimore percaktuar sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbanl,,,
dhe e njEjta do t€ p€rfshij€ siperfaqen e parcel€s nd6rtimore, prej 3:2240-294 (rruga)ie+-O mr. Kj;
sip€rfaqe baztar nd rregullativ6n ligjore n€ fuqi, do t€ regiistrohet si tok€ nd€rti.ore, n€ regjistrin
kadastral, pas realizimit tE pages6s s€ kompensimit per ndenimin e destinimit t€ tok€s bujqgsore,

Ky kompensim - pages6 do t€ realizohet nE Drejtorin€ e Kadastrit t€ Komunes se irishtines, pas
ndarjes s0 k6saj parcele dhe n€ faz€n e zhvillimit tE procedures administrative p€r marrjen e lejes
nd6rtimore.
IX. Pagesa e taks€s administrative p€r leje nddrtimi dhe tariles pdr ndikimet nga nitja e densitetit tE
infrastruktur6s, do tE kalkulohet/realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Adminlstrative per dh€nien e
lejes sE ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktur€s" 01 Nr. 434/Ol4}g4474ll7 dt.24.04.2017
dhe dokumentacionit nddrtimor/projektin ideor, si pjes€ p€rbtirese e kerkeses p€r leje nddrtimore. pagesa
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tE nenit l6 t0 Udhi,zimit Administrativ tti MMPH-sd Nr. 06i20 I 7 , pas marrjes sE konfirmimit p6r pagesE.

Pagesa e taksEs administrative do t€ llogaritet edhe pEr rr€nimin e nd€rtimeve ekzistuese nE kuad6r
tE parcel€s kadastrale, bazuar ne gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t€ atyre
nd€rtimeve, me pages6n e taks6s sE p6rcakluar nd pik€n 5.9 te nenit 5 tE negullores s€ lartcekur dhe
vendimit pdr lejimin e rr€nimit.
X. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore eshte nje (l) vit, me mundEsi td vazhdimit
p€r nj0 (l) vit tjet€r, n€ rastet kur nuk ka nddmrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tii vlefshm€risd.

Arsyetim

Aplikuesit/bashk€pronar€t Shkurte Gashi-Zogu dhe Haki Gashi nga Prishtina, me k€rkes€n 05 Nr.
350/02-121120/19 dt.27.05.2019, kan€ k€rkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve nd6rtimore pdr
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin ideor p6r nd6rtimin e kompleksit me nddrtesa individuale
banimore/ shtepi familjare, me etazhitet P+1, nE lokacionin e p6rshkruar nE paragrafin [. t€ dispozitivit t0
vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.

Me k6rkes€n 05 Nr.350/02-l2ll20/I9 dt.27.05.2019 dhe shkres€n "Plot€sim lende",05 Nr.
350/02-l2ll20/lll9 dt. 19.06.2019, dhe gjatE faz6s sd trajtimit tE k€rkes€s, aplikuesit/bashk6pronarEt
kan€ prezantuar kete dokumentacion:
- DEshmin6 mbi pron6sin6 p6r parcel€n kadastrale nr. 317-2, kopja e planit dhe certifikata e nj€sis€

kadastrale P-71914050-00317-2 ZK I|datigan, lEshuar nga Drejtoria e Kadashit e Komun€s sE

Prishtin6s;
- Projektin konceptual-"zgjidhja urbahe", hartuar nga "arc&art" shpk, me seli nd Prishtin6, me

certifikat€ tE regiistrimit tE biznesit n|.71264580;
- Shkres€n "Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHfI", me referencd 2190 dt.24.04.2019, t€ dat€s

25.04.2019, l€shuar nga Drejtoria d Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Q6ndruesh6m e Komun€s sE

Prishtin€s;
- Manualin e incizimit gieodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Muzafer Mustafa, me licencd nr. 09;
- Manuali i propozimit pEr ndarje tE parcelEs kadastrale nr.3l7-Z ZK Matigan, punuar nga gjeodeti i

licencuar Muzafer Mustafa, me liceno€ nr. 09;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ emEr tE Haki Gashit, nr. 120965119 dt.27.05.2019;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nCI em€r t€ Besnik Zogu, sipas k6rkes6 sd Shkurte Gashi-Zogu, nr.

I 18936/ t9 dt. 23.05.70t9;
- Fotot e lokacionit;
- Fotokopja e let6rnjoftimit e aplikuesve/bashk€pronar€ve.

Drejtoria e Urbanizmit, nE procedurOn e shqyrtimit tE k€rkes6s pEr caktim t€ kushteve nddrtimore 05
Nr. 350/0121120119 dt.27.05.2019, dokumentacionit dhe provave t€ bashkangjitura, konsultimit t€
dokumenteve t€ planifikimit hap€sinor pEr hap6sir6n ku gjendet lokacioni, rregullativ€n ligjore nga l0mi
i ndErtimit, planifikimit dhe procedur6s sE p€rgiithshme administrative, si dhe konsultimit te projekt
propozimit - Projektit konceptual me "zgiidhja urbane" t€ prezantuar, ka konstatuar se:

Parcela kadastrale nr.317-2 ZKMatigan, nE pron€si private t€ dy bashk6pronar€ve (Haki Gashi
dhe Shkurte Gashi-Zuka), me sip€rfaqe tii p6rgjithshme S:2240m2, shtrihet ne kuaddr t€ Planit Zhvillimor
Urban, i miratuar me Vendimin e KomunEs sd Prishtin€s 0l nr. 035-181 427 dt.24.09.2013 dhe sipas k€tij
plani kjo zond €sht0 e parapar€ tti jet€ me destinim"ndertim individual".

Kjo drejtori, paraprakisht marrjes s€ vendimit perfundimtar, konkretisht nE procedur€n e

shqyrtimit t€ kdrkesEs s€ referuar m€ lartE, duke u bazuar n€ nenin l8 te Ligji Nr.04/L-110 p€r Nd€rtim,
dhe pik€s 1.2 dhe 1.2.2 E nenit 13 tE Udlhtizimit Administrativ td MMPH-s€ Nr.06/2017 p€r Caktimin e
Procedurave p€r PErgatitjen dhe shqyrtirnin e k6rkesave pdr kushte ndErtimore, leje nddrtimore dhe leje
rr€nimi p6r kategorind e I-r€ dhe t€ II-te td nd€rtimeve, me dat€ 050.06.2019, ka vendosur njoftimin publik
nE hapesira te dukshme dhe frekuentuese t€ lokacionit dhe rrethin6s nE diamet€r prej 50m', p6r tE njoftuar
publikun me synimin e bashk€pronardve pdr nd€rtim, dhe i nj€jti tisht€ l€n€ nd dispozicion tE tyre pEr 5

(pest!) dite, per t)u mund€suar t€ interesrlarve paraqitjen e v€rejdeve dhe komenteve. Ky njoftim publik
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ka vazhdrrar te qendroj€ deri me dat6n 09.06 .z}lg,dhe gfat€ kesaj periudhe kohore, ne post€n elektronike
zyrtare tE kdsaj drejtorie nuk ka arritur asnj€ v0rejtje apo sygjorim-

M€tutje, n0 procedur€ t0 shqyrtimit te metejme te kesaj k€rkese, Eshte konstatuar se, bazuar n€
incizimin gjeodezik dhe pjesEn grafike td projektit kbnceptual tE prezantuar,p6rkatgsisht n6 situacionin e
gjer€, kushtet nd€rtimore janti propozuar^vet6m p€r pjesen jugore tii parieliis kadastrale n6 {al€, e
propozuar p€r ndarje ne sip€rfaqe S:306 m2, dhe duke propozuar qasjen ngu r.ugu publike, permes"rruges
s€ planifikuar brenda vet€ parcelEs n€ trajtim, me gieiesi 3.50 mi, anaa3 permis shkreses',,Kerkese i€rplot6sim dokumentacioni", me referenc€ 05 Nr. 350/02-l2ll2}/lg dt.i7-.05.2019, t€ dat6s OS.06.ZOlg,
eshtd k€rkuar nga aplikuesit, q0 p€r vazhdimin e procedur€s p€r caktimin e kushteve nd€rtimore dhe
vendosjen e drejte tE k€saj g€shdeje, t'i prezantojne kesa.l drejtorie projektin konceptual me propozim te
kushteve ndertimore pEr t€r6 parcel€n kadastrale nr. lil-2, dukcpdrrshir6 propbzimin plr nou4. te
parceles dhe nug€sp€r.qasje deri te mrga publike, n€ pajtueshm€ri edhe me uastrtepronarin tleter, iuke
ubazuat n€ nenin 2l,pika6 e l-igiit Nr. 04/L-174 per Phnifikimin Hapesinor, n6 harmoni me parametrat
urban (vija negulluese, vija nd€rtimore, ISHP-ja, fso-.|u, etazhiteti, .i;.;, te percaktuar me pZHU-n€, me
tE cil6t jan€ informuar p€rmes shkres€s "Informim nga Plani Zhvillimor irban-pZH(J,,, me referenc6
2190 dt. 24.04.2019, t€ datds 25.04.2019, leshuar nga Drejtoria e planifikimit dhe Zhvillimit te
Qdndruesh€m e Komun€s sd PrishtinEs, dhe n€ kritereie percaktuara dhe t6 pershkruara n6 shkresdn
"Mendim nga faza e komunikaoionit", dh6nd nga zyrtari per$ogjes p€r g€shtje t! komunnikacionit.

Aplikuesit, p€rmes shkresEs "Plotdsim l6nde", oi rqi 3so/)2-lzltiottttg dt. lg.06.2019, kan6
prezantuar dokumentacionin e k6rkuar, p6rkat€sisht projekti konceptual-"zgjidhja urbane,, dhe manualin
gjeodezik me propozim pEr ndarje tE parcel€s kadasirale nr.317-2 Zr Maiiqan, duke propozuar kushtet
ndcrtimore pEr nd€rtimin e kompleksit me 6 (gjashte) nd€rtesa individuale banimore/strtepi familjare, me
etazhitet P+I, tE planifikuara tE nddrtohen n€ kuad€r t€ glashte nj€sive/parcelave kadastrali, te propozuara
per ndarje, sipas manualit gieodezik piir ndarje tE parcelds ,-e gute, punuar nga gjeodeti i licencuar.
Planifikimi dhe pozicionimi i nd6rtesave individuale banimore/shidpve familjur""ernte b6r6 n6 harmoni
me kriteret urbane tE PZHU-sE, duke respektuar edhe distancat n€ mes nddrtesave, nga rruga ekzistuese
dhe nga kufiri i parcelds, si duke respektuar edhe normat dhe standardet tjera per projektim t6 ndertesave
te tilla.
Para aplikimit p€r leje ndertimore, duhet tE p€rfundohet edhe procedura e ndarjes sE parceles s€ trajtuar
me k€tE vendim pEr caktimin e kushteve nd€rtimore, sipas peishkrimit ne pikEn V te ketij vendiml, n€
DrejtorinE e Kadastrit t6 Komunds s6 prishtin€s.
Sipas gjendjes ekzistuese, n€ kuad6r t€ kEsaj parcele, Esht€ e bertonuar nj€ pllakd, me dim. I l.5lxg.04 m.,t€ cilcn bashkcpronar6t jan6 tE obliguar q€ para nddrtimit te kompliksit me nd6rtesa individuale
banimore/shtepi familjare, ta rr€nojn6, duke pasur parasysh se, sipas norrnuu, tE planifikimit dhe kritereve
p€r nd6rtim, ne kuaddr tE njE parcele lejohet nd€rtimi i nje nd€rtese - shtdpie familjare.

N€ analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuu, n6 shkresdn e zyrtarit -ekspertit pdr komunikacion, jane p€rcaktuar masat qd duhet td ndermerren, p€r kygje td parcel6s kadastrale
nE rrug6n e lokale,/rrugdn publike, ku nd6r t6 tjera konstatohet :

"Pas shiqimit t€ propozimit td situacionit td zgiidhjes urbane td Shkurte Gashi Zogu, nga Matiqani,
lidhur me kiirkesdn e kushteve ndertimore te ldnids tls-ssotoz-t2ll20/Ig dt.27.05.2019, bazuar nd
Normat Tel*tike td Planifikimit Hapdsinor rruga lygdse $t kahore pdr automjete, duhet td aplikohet me
qierdsi minimale prei 5.5m, si dhe trotuari me gierdsi prej minlm l.zsm t, piku nga njdra in€ e rrugds.
Kysia n€ rrugdn "Bedrush Qollaku" duhet te parashihei me rreze t€ lakeiave minim-ale prej 4.hm,"pdr
automj e te refe re nte td udhdtartjve ".

Bazuat nE konstatimet e mii sipdrme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€n ligjore n6 fuqi,
konkretisht nenin l8 te Ligjit Nr. 04,rL-l l0 pdr Nd€nim, nenin 21 td-rigiit Nr.-oaru-tz+ per planifikim
Hapesinor dhe nenin 13 te "Udhezim Administrativ i MMPH-se Nr.06/2017 dt. Zi.OS.ZOtl per
p€rcaktimin e procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte ndertimore, leje
ndertimore dhe leje nEnimi pEr kategorin€ e I-rd dhe II-tE tE nd€rtimeve'i Drejtoria e Urbanizmitka
konstatuar se kErkuesit kan€ prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, se plani i situacionit-
"zgsidhja urbane", 6shte n€ hannoni me destinimin dhe kriteret tjera t6 pianit neguliues urban p6r at6
hap€sir6, si dhe nE harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se jan6 plotesuar te gjitia kriteret 
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ligjore p6r caktimin e kdtyre kushteve nddrtimore.
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Nga sa u cek m€ larte u vendos si n0 v t€ vendirnit t€ kushteve nrd€rtimore.

Shto,jc6: Drispozita urbanistike -"zgii urbane" me ndertesa tE planifikuara, manuali i ndarjes s€

parcelds kadastrale nr. 317 -2 ZK Matt

Ky vendim u printua nE 4 (kat6r) ko identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve, Qendr€s per shdrbim me

Udhdzim juLridik: Palin e pakenaqur me
afatit prej 30 dit€sh, duke Ilogaritur nga
nga J<jo drejtori, ankesil do td shqyrtohet

qytetar€, k€saj drejtorie dhe n€ dosje t€

Kopja elektronike i d€rgohet: Drejtori
Strategjik. dhe Zhvillinrit td

DREJTORIA E

Adresa: n.
Telefon: + 383 (0)

vendim, me ankesd mund ti drejtohet k6saj drejtorie brenda
e marrjes nC dor€zim te ketij vendimi. Bazuar nd vler€simin
do ti p6rcillet organit epror - MMPH.

05 Nr. 3501(t2-l2l 120/ 18 dt. 27 .05.2019.

s€ Pron€s, Drejtoris6 sE Kadastrit dhe Drejtorise sE Planifikimit

E KO]]/IUNES SE
t2tt20t t9 DT. 10.07.201 9
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Republika e Kosov€s
Republika Kosova-Republic of Kosova
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Ministio e Miedbit dhe PlaniJikimit Ha.pisinor /Minislarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry ol Environment and Spatial planning

ACIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KAI ASTAItSKA ACECIJA KOSOVAy'KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Opitinska kat:astfrska kancelanja Pnshtind Nr i njesise kadastrale / Br katastarske jedinice

Zona kadastrale / Katastarska zona: Matigan€ Nurnri i lendes / Bro1 predmeta

Lloji i njesise kadastrale / Vrsra katastarske.Jedrnice _lralqgl__ Shkalla e zyoglrmrt / Razmera plana l. 1600
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Riievoi / Snrmro Muzafer K.Mustafa_
(emri dhe mbremri i &Jeodetrt/konrpanrse/ rme r prezrme geodera/ kompanije)
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Lrsta e koordrnatave, kodi dhe p€rshkrimi i wreT t--iita tooEjnita toifinll opls
Nr X Z Kodi P6rsh krimi
1 751s910.03 47228r'5.10 0.00 2 Kunj meta ik
2 7sL5935.24 47228/6.% 0,00 2 Kunj metalik
3 751s934.61 4722833.76 0.00 2 Kuni metalik
4 7515934.15 4722824.41 0.00 2 Kuni meta ik
5 7515909.40 4722832.47 0.00 2 Kunj metaiik
5 7515908.80 4722820.6 0.00 Kunj metalik
7 7515933.99 4722821.@ 0.00 2 Kunj metalik
8 7515933.39 4722).808.63 0.00 2 Kunt metalik
9 7s15908.32 4722W7.49 0.00 2 Kunj metalik
10 7515908.18 4122807.19 0,00 2 Kunj metalik
11 7515909.56 4722"796.32 0.00 2 Kunj metalik
12 7515906.06t 4722796.36 0.00 2 Kunj metalik
13 7515905.07 4722793.66 0.00 2 Kunj metalik
L4 751s909.57 4727793.82 0.00 2 Kunj metalik
15 7s15933.10 4772802.74 0.00 2 Kunj metalik
-tb 7s15932,72 4722794.86 0.00 2 Kunj metalik
r7 7515932.07 4722781.6s 0.00 2 Kun metalik
I6 7515906.10 4722780.43 0.00 2 Kun metalik
19 7s15892.15 4722779.78 0.00 2 Kun metalik
20 7515886.55 4722779.34 0.00 2 Kunj metalik
21 7s75887.02 4722795.28 0.00 2 Kun metalik
22 75t5902.s7 4772796.76 0.00 2 Kunj rretalik
23 7515902.93 47?2872.66 0.00 t2 Pikd kontrolli
24 7515904.52 47228/5.44 0.00 72 Pike kontrolli
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